(Le  texte  d'après  C  D). 

In  nomine  patris  et  filii  et  spiritus  sancti.  Eg"0  Gausfredus,  Niuardi 
filius,  considerans  et  rationabili  modo  intelligens  quod  omnis  homo 

viuens  vanitati  sit  similis,  diebus  eius  sicut  umbra  declinantibus  breui- 

bus  momentis,  et  que  mundus  quem  diligimus  fregit  omnisque  concu- 
piscencia  eius  tanquam  fumus  vento  impulsus  in  se  ipso  déficit,  pro 

requie  genitorum  meorum,  pro  spe  salutis  et  incolumitatis  mee,  meo- 
rumque  natorum,  do  et  perpetualiter  concedo,  nominatim  pro  anima 

mee  coniugis,  Doo  et  sancto  Wandregisilo  et  abbati  Girberto  suisque 

nionachis,  totam  costumam  trauersi  quam  in  portu  qui  Maisons  voca- 

1.  La  mention  dans  l'acte  de  labbé  Girbert  resserre  la  charte  entre  ces 
deux  dates. 

2.  Peut-être  Nivard  de  Septeuil.  Cf.  plus  loin,  n°  46. 
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tur,  dare  soliti  erant,  qiiicquid  videlicet  ex  baccis  vel  nauibus  eorum 

in  P>anciam  ascendentibus  siue  iiide  descendentibus  mihi  jure  here- 

ditario  exibat,  ac  recepta  vice  ut  omni  anno  in  anniuersario  coniug-is 
niee  apud  eos  eius  fiatmemoriale  in  missaruni  vigiliarumque  celebra- 

cione.  Poito,  ne  ab  aliquo  nieorunm  posterorum  hec  donacio  possit 

calumpniari,  tanquam  siue  testimonio  hanc  cartulam  ipse  fieri  man- 

daui,  et  filio  meo  atque  hominibus  ut  sig-narent  persuasi  ipse  primus 
huic  imponens  signum  coniirmacionis. 

S.  Goeslfredi,  S.  Goisfredi  filii  eius,  S.  Willelmi  Calui. 

S.  Letberti  militis,  S.   Rogerii  prepositi,  S.  Galtherii  tîlii  eius. 
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1063-1089  1 

Accord  -  entre  Vabbé  Girbert  et  Mauger,  fils  de  Hugues  de  War- 
chan. 

Mauger  tiendra  en  «  alleu  »  de  l'abbé  la  terre  de  son  père, 

c'est-à-dire  qu'il  aura  la  charrue,  la  <(  bergerie  »,  la  «  por- 

cherie »  ;  l'abbaye  aura  la  dîme  de  la  terre  et  touchera 
annuellement  dix  sous  à  la  Saint-Martin. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  314  v°,  n°  16. 

Hec  est  conuentio  inter  domnum  abbatem  Girbertum  et  Malgerium 

filium  Hugonis  de  Warchan.  Donnus  abbas  concessit  ei  terram  patris 

sui  in  alodio,  eo  videlicet  tenore  ut  ipse  Malgerius  in  supradictam 

terram  habebit  carrucam  et  bercquariam  et  porcariam,  et  omnem 

deciniam  illius  terre  habebimus,  et  per  singulos  annos  persoluet  decem 
solid.  ad  festiuitatem  S.  Martini.  Huius  conuentionis  testes  sunt,  ex 

sua  parte  :  Theodericus,  Willelmus,  Aluredus;  ex  nostra  vero  :  Wil- 
lelmus  ludas,  Gulbertus,  Herbertus,  Hugo  RulTus,  Fulco  [de]  Luuetot. 

35 

Vers  1063  2 

Guillaume,  duc  de  Normandie,  fait  don  d'un  manse  au  terroir 
de  Butot. 

1.  L'abbatiat  de  Girbert  est  le  seul  élément  chronologique  de  l'acte. 
2.  L"acte,  postérieur  au  mariage  de  Guillaume  avec  Mathilde  vers  1053 

(Freeman,  Norman  conquest,  III,  653),  à  la  naissance  de  plusieurs  enfants, 

est  antérieur  à  la  conquête  de  l'Angleterre  1066L  II  se  place  plus  près  de 
cette  dernière  date. 
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A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Carlulaire  de  Rouen, 
fol.  318  r°. 

In  nomine  patris  etfîlii  et  spii-itus  sancti  Amen.  Pax  semper  cunctis 

Ghristi  famulantibus  absit  -j-.  Quoniam  quidem  cuncta  mundi  huius 
obleclamenta  cotidie  adima  dilabuntur  et  ipse  mundus  iam  senescens 

etiam  amatoressuos  sibimet  plus  iusto  obnoxios  vitare  videtur  insuper 

multimodis  erumpnarum  inclitus  nil  decoris  ac  speciminis  habere 

absque  dubio  dinoscitur,  dignum  profecto  uidetur  ut  quisquis  fidelium 

terrenis  ex  debito  intentus,  negociis  maxime  autem  prepotens  ac  diui- 
tiisaffluens,  seruos  Dei  ex  propriis  sumptibus  sustentet,  illos  nimirum 

qui  pauperes  facti  propter  regnum  celorum  in  huius  uite  stadio  pugna- 

turi,  tocius  inpedimenti  ueste  exiti,  contra  communem  hostem  pro- 

cesserunt.  Quod  ego  Willelmus,  tocius  Normannie,  Dei  gratia,  prin- 
ceps,  diligenter  animaduertens,  statui  apud  me  Deo  et  ei  famulantibus 

aliquid  iuris  in  munere  conferre.  llnde  sciant  omnes,  tam  présentes  quam 

futuri,  quod,  pro  redemptione  anime  mee  et  mulieris  mee  filiorum 

quoque  et  filiarum  salute,  mansum  cum  territorio  de  Buthetot,  quod 

in  dominio  habeo,  Deo  et  sancto  Wandreg-.,  Ansberto  atque  \Mfranno 
perpetuo  munere  largior  ac  auctorizo.  Et  si  quis  hanc  auctoritatem 

inrumpere  presumpserit  anathema  sit.  -|-  Girart,  -|-  .Rogerius,  -f  \\  ill., 

•J-  et  alii  quamplures. 

36 

1066-1087' 

Guillaume,  duc  de  Normandie  et  roi  d'Angleterre,  pour  Vainour 
de  son  chapelain  Guncard,  rendu  moine  à  Saint-Wandrille, 

donne  à  cette  ahhaye  quatre  églises  en  Angleterre  avec  les  dîmes 

et  coutumes,  telles  que  les  possédait  le  prédécesseur  de  Guncard 

au  temps  du  roi  Edouard'^  de  sainte  mémoire  ;  c'est  à  savoir  : 
deux  églises,  Mincherte  et  Bridetune,  en  Dorsetshire ;  la  troi- 

sième, Scorestam,  en  Wiltshire'^ . 

A.  Original  perdu.  —  B.  Vidimus  d'Edouard  I,  roi  d'Angleterre,  de  1307, 
Record  Office    à  Londres,  Plac.  de^Banco  de  term.  Mich.,  34  Edw.  1. 

a)  Dugdale,  Monasticon  Anglicanum,  1. 111,  p.  974  (d'après  B). — a')  ibid., 
nouv.  éd.,  t.  VII,  col.  1108,  n»  2. 

Ind.  :  Bréquigny,  Table  des  diplômes,  t.    Il,  p.  126  (à  1071). 

1.  Guillaume  est  qualifié  roi  d'Angleterre. 
2.  Edouard  le  Confesseur  (1041-1066). 

3.  On  ne  parle  pas  de  la  4®  église. 
L'Abbaye  de  Saint- Wandrille.  6 
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Noluni  sil  omnibus,  Lain  jjosleris  quam  presentibus,  quod  ego  W'il- 
liehiius,  I)ei  gralia  (lux  Norlniannoruni  el  rex  An>;loruiii,  pro  redemp- 

tione  anime  mee  et  sainte  conjngis  el  tiliornm  meorum,  l'ontanellensi 

monasterio,  in  honore  sancli  \\'andregisili  constructo,  pro  amore 
(iuncardi,  capellani  mei,  qui  ibi  monachus  facLusest,  quatuor  ecclesias 

in  Anglia  positas  concessi  cum  decimis  et  omnibus  suis  custnmis,  sicut 

antecessor  (luncardi  eas  tenuit  tempore  antecessoris  mei  beatae  me- 

moriae  l'Mwardi  regni.  Quarum  duae,  Minecherte  et  Bridetune,  sunt 

in  comitalu  Dorset,  tertia  vero,  Scorestam,  est  in  comitatu  \\'iltescire. 
Et  ut  donalio  rata  et  lirma  sit  [)roprio  signoeam  autorizavi,  imprecans 

eis  analhema  et  nialediclionem  qui  eam  violaverint  et  eam  distnrbare 

voluerint  etc.  (sic). 

37 

1074'.  —  Lillebonne. 

Guillaume,  roi  cV Angleterre  et  duc  de  Normandie,  voulant  éviter 

de  laifiser  trancher  jhir  le  duel  judiciaire  un  débat  entre  r ab- 

baye et  Guillaume,  comte  d'Evreux-,  concernant  les  droits 
réclamés  par  les  moines  dans  les  forets  de  Caudebec  et  de  Gou- 

ville,  impose  aux  parties  l  accord  suivant  :  les  relic/ieux  auront 

droit  de  demander  du  bois  de  chauffage  et  de  construction  aux 

forestiers  [du  comte)  pour  les  besoins  des  villas  confinant  à  ces 

forêts,  cest  à  savoir  Caudebec,  Sainte-Gertrude,  Louvetot, 

Etaintot,  Rançon,  Betteville,  Gouville  et  Abbeville.  Si  les  fores-